РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СКАЛИСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

12-й сессии  3 созыва

17.10.2025 г.

  с.  Скалистое                                                                 № 29

О внесении изменений в решение Скалистовского сельского совета Бахчисарайского района

Республики Крым от 11.11.2022 № 148 "Об утверждении Положения о приватизации

муниципального имущества Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района

Республики Крым"

 В соответствии со статьёй 3 Федерального закона от 20.03.2025 № 35-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", статьёй 1 Федерального

закона от 06.04.2024 № 76-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О приватизации

государственного и муниципального имущества" и отдельные законодательные акты Российской

Федерации", статьей 4 Федерального закона от 29.12.2022 № 605-ФЗ "О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом

муниципального образования Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района

Республики Крым, Скалистовский сельский совет Бахчисарайского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Скалистовского сельского совета Бахчисарайского района

Республики Крым от 11.11.2022 № 148 "Об утверждении Положения о приватизации

муниципального имущества Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района

Республики Крым" (далее – Решение), следующие изменения:

1.1. В Решении:

преамбулу после слов "Об особенностях отчуждения" дополнить словами "движимого и".

1.2. В Положении о приватизации муниципального имущества Скалистовского сельского

поселения Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденное Решением:

1) пункт 1 раздела 1 после слов "Об особенностях отчуждения" дополнить словами

"движимого и";

2) в пункте 3 раздела 1:

- подпункты 14, 15 и 18 исключить;

- в подпункте 19 слова "социально-экономического" исключить;

- дополнить подпунктом 23 следующего содержания:

"23) вооружения, боеприпасов к нему, военной и специальной техники, запасных частей,

комплектующих изделий и приборов к ним, взрывчатых веществ, средств взрывания, порохов,

всех видов ракетного топлива, а также специальных материалов и специального оборудования для

их производства, специального снаряжения личного состава военизированных организаций,

нормативно-технической продукции на их производство и эксплуатацию.";

3) подпункт 8 пункта 1 раздела 5 изложить в следующей редакции:

"8) продажа имущества поселения по минимально допустимой цене;";

4) пункт 1 раздела 7 изложить в следующей редакции:

"1. План приватизации имущества поселения, решения об условиях приватизации

имущества поселения, информационные сообщения о продаже указанного имущества и об итогах

его продажи, отчеты о результатах приватизации имущества поселения подлежат опубликованию

на официальных сайтах в сети "Интернет".

Официальным сайтом в сети "Интернет" для размещения информации о приватизации

государственного и муниципального имущества, указанным в настоящем пункте, является сайт

Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов

(www.torgi.gov.ru). Информация о приватизации имущества поселения, указанная в настоящем

пункте, дополнительно размещается на официальном сайте администрации Скалистовского

сельского поселения (https://skalistoe-sp.ru/).";

5) в пункте 3 раздела 7:

- абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

"Информационное сообщение о продаже имущества поселения подлежит размещению на

сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении

торгов, на официальном сайте администрации Скалистовского сельского поселения (далее –

официальные сайты в сети "Интернет") не менее чем за тридцать дней до дня осуществления

продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено Федеральным законом № 178-ФЗ.

Решение об условиях приватизации имущества поселения подлежит размещению в

открытом доступе на официальных сайтах в сети "Интернет" в течение десяти дней со дня

принятия этого решения, за исключением решений об условиях приватизации имущества

поселения, которая осуществляется способами, предусмотренными подпунктами 1, 2, 6, 9 и 10

пункта 1 раздела 5 настоящего Положения.";

- подпункт 13 изложить в следующей редакции:

"13) порядок определения победителей (при проведении аукциона, специализированного

аукциона, конкурса), либо покупателей (при проведении продажи имущества поселения по

минимально допустимой цене), либо лиц, имеющих право приобретения имущества поселения

(при проведении его продажи посредством публичного предложения);";

- дополнить подпунктами 17 и 18 следующего содержания:

"17) сведения об установлении обременения такого имущества публичным сервитутом и

(или) ограничениями, предусмотренными Федеральным законом № 178-ФЗ и (или) иными

федеральными законами;

18) условия конкурса, формы и сроки их выполнения.";

6) в пункте 6 раздела 7:

- в подпункте 5 слово "сделал" заменить словом "подал";

- подпункт 6 изложить в следующей редакции:

"6) имя физического лица или наименование юридического лица - победителя торгов, лица,

признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором

пункта 3 статьи 18 Федерального закона № 178-ФЗ, лица, признанного единственным участником

продажи муниципального имущества по минимально допустимой цене, в случае, установленном

абзацем вторым пункта 4 статьи 24 Федерального закона № 178-ФЗ.";

7) раздел 11 изложить в следующей редакции:

"11. Порядок продажи и заключения с покупателем договора купли-продажи

имущества поселения по минимально допустимой цене

1. Продажа имущества поселения по минимально допустимой цене осуществляется, если

продажа этого имущества посредством публичного предложения не состоялась.

При продаже по минимально допустимой цене минимальная цена имущества поселения

устанавливается в размере 5 процентов от цены первоначального предложения, указанной в

информационном сообщении о продаже посредством публичного предложения, если иное не

установлено Федеральным законом № 178-ФЗ.

Если цена первоначального предложения, указанная в информационном сообщении о

продаже посредством публичного предложения, составляет более 20 миллионов рублей,

минимальная цена имущества поселения при продаже по минимально допустимой цене

устанавливается в размере 10 процентов от такой цены первоначального предложения.

2. Для участия в продаже по минимально допустимой цене претендент перед подачей

предложения о цене имущества поселения вносит на счет оператора электронной площадки,

указанный в информационном сообщении, задаток в размере одного процента цены

первоначального предложения, указанной в информационном сообщении о продаже посредством

публичного предложения.

Подача предложения о цене имущества поселения означает согласие претендента на

блокирование находящихся на счете оператора электронной площадки, указанном в

информационном сообщении, денежных средств в размере задатка. Предложения о цене

имущества поселения, не подтвержденные внесением задатка, оператором электронной площадки

не принимаются.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет оператора электронной

площадки, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.

3. Предложения о цене имущества поселения заявляются участниками продажи по

минимально допустимой цене открыто в ходе приема заявок. По итогам продажи по минимально

допустимой цене с покупателем или иным лицом в случаях, предусмотренных статьей 24

Федерального закона № 178-ФЗ, заключается договор купли-продажи муниципального

имущества.

В случае, если заявку на участие в продаже по минимально допустимой цене подало только

одно лицо, допущенное к участию в продаже по минимально допустимой цене, или если по

результатам рассмотрения заявок и документов только одно лицо допущено к участию в продаже

по минимально допустимой цене, указанное лицо признается единственным участником продажи

по минимально допустимой цене. Договор купли-продажи муниципального имущества

заключается с лицом, признанным единственным участником продажи по минимально

допустимой цене, по цене предложения такого участника о цене имущества поселения.

Покупателем имущества поселения при проведении продажи по минимально допустимой

цене признается допущенное к участию в продаже по минимально допустимой цене лицо, которое

в ходе приема заявок предложило наибольшую цену такого имущества с учетом пункта 10 статьи

24 Федерального закона № 178-ФЗ. В случае поступления нескольких одинаковых предложений о

цене имущества поселения покупателем признается лицо, подавшее предложение о цене такого

имущества ранее других лиц и допущенное к участию в продаже.

При уклонении или отказе покупателя от заключения договора купли-продажи

муниципального имущества в срок, установленный абзацем первым пункта 5 настоящего раздела,

договор купли-продажи такого имущества заключается с лицом, подавшим предпоследнее

предложение о размере цены такого имущества и допущенным к участию в продаже. В случае

поступления нескольких одинаковых предложений о цене имущества поселения договор купли-

продажи такого имущества заключается с лицом, подавшим предложение о цене такого

имущества ранее других лиц и допущенным к участию в продаже.

При уклонении или отказе покупателя либо лица, признанного единственным участником

продажи по минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем вторым настоящего

пункта, от заключения договора купли-продажи муниципального имущества задаток не

возвращается. При этом покупатель либо лицо, признанное единственным участником продажи по

минимально допустимой цене, обязаны в течение десяти календарных дней с даты истечения

срока, установленного абзацем первым пункта 5 настоящего раздела, уплатить продавцу штраф в

размере минимальной цены имущества поселения, предусмотренной пунктом 1 статьи 24

Федерального закона № 178-ФЗ, за вычетом суммы задатка. В этом случае продажа по

минимально допустимой цене признается несостоявшейся.

При уклонении или отказе лица, подавшего предпоследнее предложение о цене, от

заключения договора купли-продажи муниципального имущества задаток не возвращается. При

этом лицо, подавшее предпоследнее предложение о цене, обязано в течение десяти календарных

дней с даты истечения срока, установленного абзацем вторым пункта 5 настоящего раздела,

уплатить продавцу штраф в размере минимальной цены такого имущества, предусмотренной

пунктом 1 статьи 24 Федерального закона № 178-ФЗ, за вычетом суммы задатка. В этом случае

продажа по минимально допустимой цене признается несостоявшейся.

4. Претендент имеет право отозвать поданную заявку на участие в продаже по минимально

допустимой цене не позднее чем за пять дней до окончания срока приема заявок на участие в

продаже по минимально допустимой цене.

Отзыв претендентом поданной заявки на участие в продаже по минимально допустимой

цене является основанием для отзыва поданных претендентом предложений о цене имущества

поселения и прекращения блокирования находящихся на счете оператора электронной площадки,

указанном в информационном сообщении, денежных средств в размере задатка.

5. Договор купли-продажи муниципального имущества по минимально допустимой цене

заключается в течение пяти рабочих дней со дня признания участника продажи по минимально

допустимой цене покупателем либо лицом, признанным единственным участником продажи по

минимально допустимой цене, в порядке, установленном администрацией Скалистовского

сельского поселения.

Заключение договора купли-продажи муниципального имущества с лицом, подавшим

предпоследнее предложение о цене, осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня

признания покупателя уклонившимся или отказавшимся от заключения договора купли-продажи

такого имущества.

6. Суммы задатков возвращаются участникам продажи по минимально допустимой цене в

течение пяти дней с даты подведения ее итогов, за исключением покупателя, лица, признанного

единственным участником продажи по минимально допустимой цене, а также лица, подавшего

предпоследнее предложение о цене.

Лицу, подавшему предпоследнее предложение о цене, задаток возвращается в течение пяти

дней с даты заключения договора купли-продажи муниципального имущества с покупателем.";

8) пункт 2 раздела 14 изложить в следующей редакции:

"Оплата приобретаемого покупателем имущества поселения производится единовременно

или в рассрочку. Рассрочка платежа может быть предоставлена покупателю при приватизации

имущества поселения способом продажи по минимально допустимой цене. В этом случае срок

рассрочки платежа не может быть более одного года. Срок рассрочки оплаты имущества

поселения, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации

преимущественного права на приобретение арендуемого имущества с учетом особенностей,

определенных пунктом 7 раздела 1 настоящего Положения, составляет не менее пяти лет для

недвижимого имущества и не менее трех лет для движимого имущества.";

9) пункт 2 раздела 17 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

"4.1) возможность подачи претендентом предложения о цене имущества поселения при его

продаже по минимально допустимой цене только после поступления задатка на счет оператора

электронной площадки, указанный в информационном сообщении;".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования путем

размещения в сетевом издании "Официальный сайт Скалистовского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым" ЭЛ № ФС 77-85028 от 28.03.2023 (https://skalistoe-

sp.ru/).

Заместитель председателя

Скалистовского сельского совета                                                      Э.Р. Алиев

	РЕШЕНИЕ